БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

М»СЕТЛЕ РАЙОНЫ

       МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*

Л»М»:ТАМА? АУЫЛ СОВЕТЫ

 АУЫЛ БИЛ»М»№Е СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЕМЕЗ-ТАМАКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

                    ?АРАР                                                                         РЕШЕНИЕ
              14 февраль 2017 й.                       № 83                        14 февраля 2017 г.

О ежегодном отчете главы сельского поселения   Лемез-Тамакский  сельсовет  муниципального района  Мечетлинский район Республики Башкортостан  о результатах своей деятельности, деятельности Совета и Администрации сельского поселения Лемез-Тамакский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан в 2016 году

В соответствии с п. 11.1 ст. 35, п.п.5.1 п.5 ст.36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей  18 Устава сельского поселения Лемез-Тамакский  сельсовет муниципального района  Мечетлинский район Республики Башкортостан, заслушав и обсудив отчет главы  сельского поселения Лемез-Тамакский  сельсовет муниципального района Мечетлинский район  Республики Башкортостан Р.Ю.Низамова  «О ежегодном отчете главы сельского поселения   Лемез-Тамакский сельсовет  муниципального района  Мечетлинский район Республики Башкортостан  о результатах своей деятельности, деятельности Совета и Администрации сельского поселения Лемез-Тамакский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан в 2016 году», Совет сельского поселения Лемез-Тамакский   сельсовет муниципального района Мечетлинский  район Республики Башкортостан р е ш и л:
1. Отчет главы  сельского поселения Лемез-Тамакский  сельсовет муниципального района Мечетлинский  район Республики Башкортостан  Р.Ю.Низамова « О ежегодном отчете главы сельского поселения   Лемез-Тамакский сельсовет  муниципального района  Мечетлинский район Республики Башкортостан  о результатах своей деятельности, деятельности Совета и Администрации сельского поселения Лемез-Тамакский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан в 2016 году» принять к сведению (прилагается).
2. Администрации сельского поселения Лемез-Тамакский  сельсовет муниципального района  Мечетлинский  район Республики Башкортостан продолжить работу по:

2.1. обеспечению эффективности деятельности органов местного самоуправления по социально-экономическому развитию сельского поселения, качественному улучшению благоустройства и дальнейшего повышения благосостояния граждан;

2.2. целенаправленному решению вопросов местного значения, созданию благоприятных условий для дальнейшего развития экономики, реализации на территории сельского поселения приоритетных национальных проектов, развитию систем здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта, реализации молодежной политики;

2.3. противодействию коррупции и защите прав и законных интересов граждан при обращении в органы местного самоуправления;

2.4. повышению информационной открытости и доступности деятельности органов местного самоуправления;

2.5. подготовке и проведению мероприятий, посвященных «Году экологии   в Республике Башкортостан»;
3. Администрации сельского поселения обеспечить в 2017 году:

3.1. исполнение в полном объеме плановых показателей доходной части бюджета сельского поселения, эффективное использование бюджетных средств.
3.2. выполнение показателей прогноза социально-экономического развития;

  4. Настоящее  решение    обнародовать   в   здании    Администрации    сельского
поселения и  разместить  в сети общего доступа «Интернет» на сайте сельского поселения Лемез-Тамакский сельсовет.
5. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянные комиссии Совета сельского поселения Лемез-Тамакский  сельсовет муниципального района Мечетлинский  район Республики Башкортостан.
Глава сельского поселения                                                                 Р.Ю. Низамов
Уважаемые депутаты и приглашенные!

       В состав сельского поселения Лемез-Тамакский  сельсовет  входят 4 населенных пункта,  в которых расположено 644 домохозяйств, постоянно проживающих в нем  1843  человек. В 2016 году родилось 26 детей, брак заключили 6 пар, разводились 7 семей,  умерло 22 человека. Прибыли на территорию сельского поселения 53 человек, выбыли за пределы сельского поселения 42 человек.

Улучшение жизни жителей сельского поселения прямо связано с развитием экономики. Одним из приоритетных направлений развития экономики сельского поселения является поддержка малого предпринимательства. С развитием малого предпринимательства решаются важные социальные вопросы: создаются дополнительные рабочие места, увеличиваются налоговые поступления в бюджет, благоустраиваются населенные пункты сельского поселения. В настоящее время в сельском поселении зарегистрировано 11 субъектов малого предпринимательства. Основная доля субъектов малого предпринимательства осуществляют свою деятельность в сфере торговли и оказания услуг населению. Активно развивается фермерское движение. Благодаря проведенной приватизации земель сельскохозяйственного назначения и активному вовлечению населения в сельскохозяйственное производство количество крестьянских (фермерских) хозяйств в сельском поселении 14 единиц. Работает цех по катанию валенок и производство шлакоблоков (ИП Гавнетдинов), осуществляется сбор молока от населения (ИП КФХ Ярмухаметова, ИП Гарипов), автосервис, шино-монтаж (ИП Мухарямов) хлебопекарня (ИП Зайнетдинов)

Как и в предыдущие годы пристальное внимание уделялось к исполнению сбору налогов.

Отчет об исполнении бюджета на 1 января 2017г.

	Доходы
	План
	Исполнение
	%

	Налог на доходы       физических лиц
	8000
	8039.28
	100,5

	Единый с/х налог
	8000
	9653,07
	120,6

	Налог на имущество физических лиц
	25000
	30741.37
	123,7

	Земельный налог
	140000
	185399,0
	132,0

	Государственная пошлина
	3000
	3550
	118,0

Дополнительно выделено бюджетных средств на благоустройство и ремонт дорог 500 000 руб.

По итоговому рейтингу характеризующий деятельность СП за 2016 год - 3 место

От своевременного поступления налогов от налогоплательщиков и арендаторов, увеличения налогооблагаемой базы, улучшения администрирования доходов зависит формирование местных бюджетов, средства которых направляются на решения социальных вопросов населения, на развитие территорий.

Расход средств

	Перечень работ
	Бюджет РБ, руб

	1
	Уличное освещение
	94190

	2
	Ремонт уличного освещения
	59490

	3
	Электротовары
	33445.88

	4
	Усыпление собак

	5
	Очистка дорог от снега
	74870.73

	6
	Сталкивание мусора
	40000

	7
	Ремонт дорог СП
	225129.27

	8
	Скашивание трав
	10000

	9
	    Ремонт кладбища
	   67064

	10

Проблемными остаются вопросы ветхих домов, зданий и объектов колхоза,  водоснабжения и противопожарная обстановка в сельском поселении.

2016 год  Главой Республики Башкортостан   Р.З. Хамитовым был объявлен годом кино. Мероприятия начались с передачи эстафеты Новомещеровским сельским поселением. Во всех домах культуры и школах проводились мероприятия посвященные к году кино.

- передача эстафеты Большеустьикинскому СП

- участие в закрытие года кино в РДК (2 коллектива)

Ведётся работа по благоустройству и озеленению территорий образовательных учреждений. Ежегодно в выставках-ярмарках, посвященных ко Дню Республики, школы сельского поселения активно участвуют, где подводятся итоги работы пришкольных участков всех школ. Не одна работа в сельском поселении не обходится без участия школ.

2017  год объявлен годом экологии и в этом году планируем провести ряд мероприятий к году экологии.

При сельском поселении работает Совет ветеранов, женсовет.                                                Активную роль в жизни сельского поселения занимают,  старосты. На них возлагаем большую помощь.

В конце выступления хочется высказать слова благодарности нашим руководителям учреждений и организаций и старостам сельского поселения за поддержку  и помощь в решении вопросов местного значения !

Спасибо за внимание !